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АНОТАЦІЯ

Ма Ши. Методика формування системного уявлення про національну

музичну культуру в майбутніх учителів музичного мистецтва. –

Кваліфікаційна робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д.

Ушинського. Одеса, 2023.

Зміст анотації:

У дисертації представлено результати теоретичного обґрунтування,

розробки та експериментальної перевірки ефективності методики

формування у майбутніх учителів музичного мистецтва системного уявлення

про національну музичну культуру (НМК). Зазначена проблема досліджена у

загальному контексті компетентнісного підходу, який має значення парадигми

теорії та практики освіти в сучасній Україні та Китайській Народній

Республіці.

Актуальність проблеми визначається декількома чинниками. Перший з

них – надзвичайна важливість для вчителя музичного мистецтва бути

компетентним носієм і транслятором традицій рідної національної культури,

а також знавцем національних музичних культур різних народів світу. З цього

випливає значущість системно-цілісних уявлень про національну музичну

культуру, які мають бути надбанням кожного сучасного фахівця у сфері

мистецької освіти. Другий чинник актуальності теми – встановлена

суперечність між високим рівнем усвідомлення педагогічною спільнотою

важливості системних уявлень вчителів про музичну культуру, з одного боку,

і недостатньою розробленістю теоретичного підходу до музичної культури як

системи, розпливчатістю, недостатньою структурованістю і конкретністю

образів національних музичних культур в науковій і педагогічній літературі.

Третій чинник – суперечність між зростаючою в контексті процесу

глобалізації необхідністю оволодіння майбутніми вчителями музичного
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мистецтва уявленнями про музичні культури народів світу і відсутністю

методики, спрямованої на підготовку компетентних фахівців у закладах

педагогічної освіти.

В дисертації досліджені можливості теоретичного відображення явища

національної музичної культури. Надмірна складність даного явища

обумовила звернення до загальнонаукового принципу жанрового

моделювання, який надав можливість представити музичну культуру у

вигляді чітко структурованої системи; яка виявляє її найважливіші

індивідуально-типологічні властивості, і надає найкращі перспективи

подальшого розвитку уявлень про даний феномен. На основі системно-

структурного підходу, методу жанрового моделювання і актуалізованих

сучасних культурологічних знань в роботі була запропонована наступна

дефініція центрального поняття. Національна музична культура визначена як

система базових галузей та відповідних жанрів музичної практики, що

функціонує в умовних межах певної національної культури.

Встановлено, що основою системи національної музичної культури в

сучасному світі слугують такі галузі музичної практики: 1) традиція

народного мистецтва, фольклор великих і малих народів, що входять до

складу нації; 2) релігійна музична практика; 3) практика світського

концертного професійного та аматорського музикування; 4) масово-

популярна музика, що існує за принципами серійного виробництва. Кожна

галузь репрезентована своїми музичними жанрами, які виявляють ознаки

системної узгодженості. Кожний жанр характеризуються теоретично певним

комплексом ознак, а саме: а) репрезентативними артефактами; б) значущими

персонами; в) системою мови та стилями; в) музичним матеріалом

(властивостями інструментів і вокальних манер). Застосована у дослідженні

жанрова модель НМК дозволила охопити всі основні сторони та елементи

культурної практики музичного мистецтва. Було встановлено, що метод

жанрового моделювання музичної культури є імпліцитно присутнім у різних

музикознавчих концепціях та практиках музичної освіти.
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В роботі з'ясовано зміст словосполучення «уявлення про музичну

культуру», яке часто вільно використовується в теорії та методиці мистецької

освіти. Було встановлено, що в гносеологічному і психолого-педагогічному

аспектах під уявленням розуміють складний когнітивний феномен, який не

зводиться до затриманих у моментальній пам'яті образів сприйняття, а має

«перехідний» характер від конкретних образів до понять. На цих засадах

системне уявлення про НМК майбутнього вчителя музичного мистецтва

визначено як складну особистісну когнітивно-психологічну властивість

індивіда, яка нерозривно поєднує три компоненти: емпіричні знання (звукові,

зорові, моторні гештальти, накопичені індивідом в процесі набуття досвіду

сприйняття чи відтворення артефактів національної музичної культури; а

також певні практичні уміння, знання «як зробити»), теоретичні знання

(поняття і судження, у тому числі фактологічні знання щодо феноменів

національної музичної культури) і художньо-естетичні відношення

(відповідні конкретній національній культурі образно-смислові реакції та

естетичні судження особистості щодо відомих їй артефактів мистецтва).

Запропонована теоретична модель НМК та визначене поняття

системного уявлення про дане явище надали теоретичні підстави для

розробки методики педагогічного впливу на процес фахової підготовки

майбутніх учителів музичного мистецтва. Були встановлені педагогічні

підходи і принципи, розроблені методи і визначені умови формування

системного уявлення про національну музичну культуру. В основу методики

було покладено: системний підхід, який дозволяє інтерпретувати будь-яку

конкретну національну музичну культуру як багатогранну структуровану

цілісність, що обумовлена типовими функціями і обставинами існування

артефактів мистецтва; втілена в жанрах фольклору, релігійно-ритуального,

концертно-академічного і популярного мистецтва; виражена у типових

формах художньої діяльності носіїв культури; закріплена в системах засобів

художньої виразності на рівнях музичної мови та художньої риторики;

забезпечена соціальними засобами репродукції та розвитку, зокрема
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інститутами мистецької освіти. Застосування системного підходу у методиці

підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва обумовило узгодження

змісту навчальних програм музично-історичних і теоретичних дисциплін (за

принципом «міжпредметних зв'язків); втілення у тематичній структурі

розробленого спецсемінару, присвяченого НМК; алгоритм формування

музично-теоретичних понять про національну музичну культуру

Культурологічний підхід служить теоретичним стрижнем розробленої

методики, а також концепції і тематичної структури спецкурсу для студентів

магістратури. Його проявом є послідовне використання принципу

моделювання музичної культури. В основу вибору, організації та

інтерпретації учбового матеріалу покладено багатомірну жанрово-

таксономічну модель НМК, в якій музичні явища поєднані в таксони згідно з

їх функцією, формою, обставинами екзистенції, стильовими властивостями.

Культурологічному підходу відповідають: методичні принципи

«поліхудожнього навчання», «занурення в культуру», , метод крос-

культурного аналізу. Діяльнісний підхід передбачає засвоєння головних

понять і положень щодо національної музичної культури в процесі активного

художнього сприйняття-переживання і творчого музикування (співу, гри на

інструменті, аранжування). Він проявляється у застосуванні принципу

розвиваючого навчання, зокрема у залучених методах проблемного викладу

тем, використанні навчальних тестів, індивідуальних творчих завдань,

інтерактивних форм і методів навчальної роботи. Даний підхід

репрезентують методи розробки інтелектуальних мап з використанням

«ключових знаків», аранжування музичного матеріалу і його використання в

синтетичних мистецьких композиціях (слайд-фільмах, інсталяціях тощо),

залучення ігрових форм роботи, організація колективного музикування.

Згідно з герменевтичним підходом, інтерпретація художніх творів

національних музичних культур опирається на знання відповідних художньо-

знакових систем, розуміння символів національного мистецтва, уявлення

щодо прагматики творчих дій музикантів, осмислення художнього і
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життєвого контексту мистецької діяльності. Даний підхід втілюється у методі

конструювання опорних знаків, які відображають специфічні властивості

певної НМК.

Встановлені оптимальні умови впровадження у педагогічну практику

запропонованої в дисертації методики, як от: а) педагогічне стимулювання

шанобливого ставлення студентів до кожної національної музичної культури,

недопущення проявів культурної інтолерантності; б) стимулювання у

студентів педагогічної рефлексії щодо методів, форм умов і результатів

процесу формування системного уявлення про НМК; в) віддання переваги

музичним творам світської та релігійної композиторської музики, які

пов'язані з фольклором і відображають специфіку художньо-образного

мислення суб’єктів даної національної музичної культури; г) створення

можливостей для безпосереднього спілкування студентів з носіями різних

національних музичних культур, для спільного музикування з ними; д)

забезпечення технічних можливостей використання мультимедійної техніки і

комп'ютерних засобів звукового синтезу для заохочення студентів до

засвоєння елементів НМК в експериментальній творчої діяльності; є)

впровадження в навчальний процес спеціального курсу «Музичні культури

народів світу», метою якого є оснащення майбутніх учителів музичного

мистецтва комплексом методів, спрямованих на формування системного

уявлення про музичну культуру.

Розроблено методику педагогічної діагностики рівня сформованості

системного уявлення майбутнього вчителя музичного мистецтва про

національну музичну культуру. В основу діагностики покладено критерії та

показники, які відповідають виявленій структурі такого уявлення, а саме: а)

ейдетичний критерій, який характеризує міру володіння майбутнім

освітянином художніми гештальтами певної НМК (показниками слугують

обсяг знайомих студенту релевантних зразків національного мистецтва та

ступінь їх системної єдності); б) гностичний критерій характеризує

теоретичні знання, що входять до структури системного уявлення про
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національну музичну культуру (показники - обсяг ключових понять і

коректних суджень щодо національних музичних культур та рівень їх

системної узгодженості); в) аксіологічний критерій (показниками є здатність

до ціннісного сприйняття і розуміння художньо-естетичного смислу творів

НМК). Були обгрунтовані три рівні сформованості системного уявлення

майбутніх учителів музичного мистецтва про національну музичну культуру:

низький (профанний), середній (обізнаний) та високий (професійний).

Діагностичний експеримент показав, що переважна більшість студентів

(96%) виявила низький рівень системного уявлення про НМК за усіма

критеріями.

Розкрито хід та результати формувально-експериментальна роботи з

апробації запропонованої методики. Перший етап (тезавраційний) етап

формувального експерименту мав завданням накопичення художніх вражень,

понять, фактологічних і ціннісних суджень щодо низки обраних

національних музичних культур. Домінуючими на першому етапі роботи були

методи освоєння понять репрезентативного твору, інструменту, персони,

властивостей музичної мови та композиції, методи «занурення в культуру»,

крос-культурного аналізу, опорних знаків, дидактичні гри («Поліглоти»,

«Апологія мистецтва»). Другий – інтеграційний – етап експерименту мав

спеціальним завданням систематизацію накопичених чуттєвих образів,

понять і художньо-естетичних відношень. На цьому етапі провідну роль

зіграли: художньо-продуктивні дії студентів, що поєднують емпіричні та

теоретичні знання на основі розуміння художньо-естетичних завдань

(створення інструментального акомпанементу до відеозапису хореографічної

композиції); підготовка мультимедійної презентації певної національної

музичної культури; розробка ментальних мап на основі жанрового

моделювання культури; інтерактивна форма «Гра в перлини», що спрямована

на розвиток асоціативного мислення на основі інтерпретації знаків.

Останній діагностичний зріз продемонстрував істотне покращення

системного уявлення майбутніх учителів музичного мистецтва про НМК.
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Високий рівень сформованості даної якості продемонстрували за ейдетичним

критерієм – 28,57 % студентів експериментальної групи (у контрольній групі

– 3,57 %), за гностичним – 32,14 % (7,14 %), за аксіологічним - 21,43 % (7,14

%),. Остаточний коефіцієнт для експериментальної групи (ƩKf) відповідає

достатньому рівню – 15,73. В контрольній групі він відповідає середньому

рівню (11,21). Числові дані підтвердили ефективність запропонованої

методики формування у майбутніх учителів музичного мистецтва системного

уявлення про національну музичну культуру.

Практичне значення результатів і матеріалів дослідження визначається

можливістю їх використання в освітньому процесі музично-педагогічних

закладів середнього та вищого освітнього рівня, у роботі вчителя музичного

мистецтва загальноосвітніх шкіл та шкіл мистецтва, у системі

післядипломної освіти.

Ключові слова: майбутній учитель музичного мистецтва, музична

культура, методика формування знань і уявлень, компетентність, системний

підхід, діяльнісний підхід, педагогічні принципи, герменевтичний підхід,

культурологічний підхід, художньо-естетичні цінності, жанрово-стильові

системи; полікультурна освіта, метод моделювання; музично-теоретична

підготовка, педагогічні умови.
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SUMMARY

Ma Shi. Formation of the National Music Culture System Concept in the

Future Music Art Teachers. – Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript.

Thesis for Doctor of Philosophy degree in specialty 014 Secondary

Education. Musical Art. – State Institution «South Ukrainian National Pedagogical

University named after KD Ushinsky». Odessa, 2023.

The contents of the summary:

This dissertation presents the results of the theoretical background

elaboration as well as the experimental testing of the method efficiency, directed at

the system national musical culture (NMC) concept formation with the future

music art teachers. The given problem was studied in the general competency

approach context, which has education theory and practice paradigmatic meaning

in both Ukraine and the Chinese Republic. The problem has become topical due to

several factors. The first of them is the upmost importance for the musical art

teacher to be the competent bearer and transmitter of the native national culture

traditions as well as the expert on the national musical world cultures. This proves

the importance of the system- integral national music culture concepts for every

today’s specialist in the art education sphere. The second factor is the stated

contradiction: on one hand, the pedagogical society understands the high

importance of the teacher’s musical culture system concepts; on the other hand, the

theoretical approach to the musical culture as a system is not worked out enough,
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The national musical culture concepts in scientific and pedagogical literature are

rather vague, not structured and specified sufficiently. The third factor is the

following contradiction: the growing globalization promotes the urgent necessity

for the future music teacher to gain knowledge and experience in the world musical

culture. Meanwhile there is the lack of the methods directed at the competent

specialists’ education in teachers training institutions. The analysis of the problem

research level showed that both Art Education theory and practice require the

scientifically grounded solution which must correspond to the current Humanities

knowledge state. Besides the problem of the system national and worldwide

musical culture concept formation with the future music art teachers must be

expedient in practical application.

The theoretical possibilities of the national music culture phenomenon

representation are analyzed in the dissertation. The extreme complexity of the

phenomenon stipulated the general scientific genre modeling principle, which

made it possible to represent musical culture as a strictly structured system. This

system manifests its most important individual and typological properties and

shows the best perspectives for the further development of the phenomenon

conceptions. Being based on the system structural approach, genre modeling

method and actualization of the modern culturological experience, the following

central concept definition was suggested. The National musical culture is defined

as the system of the base spheres and the corresponding musical genres practice,

which function in the conventional measures of the definite national culture.

According to the developed model the modern national musical culture

system is based on the following musical culture spheres : 1) national art traditions,

nation forming majority and minority groups’ folklore; 2) religious music practice;

3) secular professional and amateur concerts performing; 4) mass popular music

which exists on the mass production principles. Each of the spheres is represented

by its musical genres which show certain signs of system coordination. Each genre

is characterized by theoretically definite set of features, that is : a.) representative

artifacts; b.) significant personalities; c.) language and style system; d) musical
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material ( instrumental and vocal manner properties). Thus, the genre model NMC

used in the research gives possibility to cover all the main sides and elements of

the musical art cultural practice.

It was stated that the musical culture genre modeling method is implicitly

present in different musicological conceptions and music education practice. The

meaning of the word collocation “the concept of musical culture” was clarified, as

it had rather loose interpretation in the art education theory and practice. It was

stated that in gnosiological and pedagogical aspects concept is understood as a

complex cognitive phenomenon, which can’t be limited only by the images of

perception caught in the instantaneous memory, but it has “ transitional” character

from the concrete images to notions.

On these grounds, the system national musical concept of the future musical

art teacher can be defined as the complex personal-cognitive – psychological

property of any individual, which inseparably unites three components: empiric

knowledge (sound, visual, motor gestalts, stored by the individual in the process of

gaining experience of the national musical culture artifacts perception or creation;

as well as certain practical skills and knowledge “ how to do it”); theoretical

knowledge ( notions and judgments, including factual knowledge of the national

culture phenomenon) and artistic- esthetic relations (the individual’s perception of

the known artifacts, his image-sense reactions and esthetic judgments, which

correspond to the definite national culture). The suggested musical culture

theoretical model and the definition of the system concept of the given

phenomenon created the theoretical grounds for working out methods of the


[…]


101 22 16 19 30 17 24 14 30 22 22

102 26 22 24 29 20 25 23 28 26 25

103 34 21 28 38 13 26 15 38 27 27

104 24 17 21 14 11 13 41 17 29 21

105 12 19 16 24 24 24 31 22 27 22

106 24 18 21 33 18 26 18 31 25 24

107 34 17 26 12 10 11 16 33 25 20

108 29 24 27 37 14 26 24 22 23 25

109 21 27 24 36 19 28 34 22 28 27

110 20 17 19 39 22 31 42 21 32 27

111 13 20 17 39 20 30 12 15 14 20

112 16 18 17 28 27 28 36 27 32 25

113 23 18 21 25 16 21 41 23 32 24

114 23 18 21 26 20 23 40 29 35 26

115 30 13 22 24 17 21 32 40 36 26

116 33 20 27 12 14 13 35 15 25 22

117 31 21 26 17 15 16 23 37 30 24

118 16 16 16 23 18 21 22 37 30 22

119 16 27 22 41 18 30 13 22 18 23

120 17 15 16 20 25 23 30 20 25 21

Остаточна

середня

оцінка за

критерієм

25 20 22 30 20 25 30 30 30 26
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Результати першого зрізу моніторингу сформованості системного уявлення
про НМК у майбутніх учителів музичного мистецтва на формувальному
етапі експерименту
в експериментальній групі

Таблиця 2

Р
е
сп

о
н

д
ен

т
и

Ейдетичний

критерій

Гностичний

критерій

Аксіологічний

критерій

У
за

га
ль

н
ен

а
с

ер
ед

н
я

ст
а

т
и

ст
и

ч
н
а

о
ц

ін
ка

Інструменти оцінювання та результати

Е-1 Е-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

Г-1 Г-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

А-1 А-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

1 64 60 62 62 23 43 69 61 65 57

2 49 15 32 35 23 29 29 51 40 34

3 68 62 65 67 65 66 64 65 65 65

4 35 24 30 41 45 43 31 69 50 41

5 77 61 69 69 64 67 71 78 75 70

6 36 23 30 51 35 43 40 38 39 37

7 74 62 68 82 64 73 81 75 78 73

8 27 17 22 14 52 33 19 53 36 30

9 74 74 74 77 75 76 80 54 67 72

10 82 60 71 86 68 77 75 79 77 75

11 45 23 34 36 52 44 27 27 27 35

12 12 14 13 20 15 18 49 41 45 25

13 65 24 45 63 37 50 44 65 55 50

14 24 11 18 56 52 54 53 77 65 46

15 70 60 65 64 66 65 72 86 79 70

16 50 21 36 10 20 15 37 10 24 25

17 65 36 51 62 20 41 61 70 66 52

18 70 45 58 70 68 69 70 65 68 65

19 51 62 57 16 46 31 13 39 26 38

20 38 10 24 40 25 33 32 51 42 33

21 12 26 19 47 39 43 25 10 18 27

22 43 27 35 57 40 49 54 51 53 45

23 17 22 20 28 53 41 47 65 56 39

24 71 32 52 72 52 62 71 63 67 60

25 15 25 20 12 38 25 12 26 19 21

26 60 12 36 69 53 61 68 64 66 54

27 46 15 31 25 27 26 58 37 48 35

28 42 19 31 45 35 40 39 63 51 41

29 75 75 75 85 77 81 76 78 77 78

30 46 25 36 51 14 33 31 27 29 32

Узагальнена

середня

оцінка за

критерієм

50 35 42 50 45 48 50 55 52 47
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Результати першого зрізу моніторингу сформованості системного уявлення
про НМК у майбутніх учителів музичного мистецтва на формувальному
етапі експерименту
в контрольній групі

Таблиця 3

Р
е
сп

о
н

д
ен

т
и

Ейдетичний

критерій

Гностичний

критерій

Аксіологічний

критерій

У
за

га
ль

н
ен

а
с

ер
ед

н
я

ст
а

т
и

ст
и

ч
н
а

о
ц

ін
ка

Інструменти оцінювання та результати

Е-1 Е-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

Г-1 Г-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

А-1 А-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

1 76 74 75 77 43 60 74 62 68 68

2 35 19 27 35 27 31 31 23 27 28

3 29 14 22 26 15 21 26 38 32 25

4 67 11 39 33 18 26 33 42 38 34

5 67 14 41 66 61 64 33 43 38 47

6 26 15 21 64 63 64 15 40 28 37

7 19 11 15 16 21 19 10 23 17 17

8 12 27 20 63 20 42 35 30 33 31

9 51 14 33 45 25 35 29 33 31 33

10 27 26 27 24 16 20 25 33 29 25

11 81 74 78 79 77 78 80 78 79 78

12 50 17 34 44 34 39 30 28 29 34

13 28 17 23 35 39 37 18 38 28 29

14 76 64 70 32 21 27 16 23 20 39

15 42 18 30 61 16 39 28 25 27 32

16 63 24 44 27 36 32 12 17 15 30

17 46 16 31 77 30 54 60 18 39 41

18 19 23 21 63 19 41 27 13 20 27

19 49 19 34 64 27 46 33 10 22 34

20 66 17 42 35 31 33 30 61 46 40

21 29 21 25 30 15 23 17 60 39 29

22 46 21 34 78 42 60 62 60 61 52

23 31 24 28 10 12 11 35 60 48 29

24 62 12 37 37 19 28 61 32 47 37

25 12 17 15 65 18 42 33 18 26 27

26 33 10 22 20 29 25 21 10 16 21

27 61 22 42 40 40 40 65 10 38 40

28 13 21 17 15 28 22 24 16 20 20

29 79 64 72 44 30 37 76 74 75 61

30 64 24 44 31 20 26 25 40 33 34

Узагальнена

середня

оцінка за

критерієм

45 25 35 45 30 37 35 35 35 36
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Результати остаточного зрізу моніторингу сформованості системного
уявлення про НМК у майбутніх учителів музичного мистецтва на
формувальному етапі експерименту
в експериментальній групі

Таблиця 4

Р
е
сп

о
н

д
ен

т
и

Ейдетичний

критерій

Гностичний

критерій

Аксіологічний

критерій

У
за

га
ль

н
ен

а
с

ер
ед

н
я

ст
а

т
и

ст
и

ч
н
а

о
ц

ін
ка

Інструменти оцінювання та результати

Е-1 Е-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

Г-1 Г-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

А-1 А-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

1 71 64 68 73 85 79 46 69 58 68

2 82 83 83 87 89 88 61 85 73 81

3 60 88 74 64 85 75 52 73 63 70

4 87 84 86 83 86 85 84 79 82 84

5 82 87 85 85 88 87 76 78 77 83

6 60 84 72 67 87 77 61 75 68 72

7 72 68 70 65 86 76 59 68 64 70

8 68 86 77 66 85 76 56 65 61 71

9 72 86 79 64 85 75 67 66 67 73

10 82 89 86 87 85 86 78 87 83 85

11 62 85 74 72 74 73 72 77 75 74

12 82 84 83 88 87 88 87 81 84 85

13 63 65 64 65 85 75 44 69 57 65

14 55 59 57 61 73 67 46 46 46 57

15 55 57 56 59 56 58 44 52 48 54

16 89 84 87 82 85 84 73 79 76 82

17 82 83 83 88 87 88 61 75 68 79

18 67 71 69 65 87 76 52 71 62 69

19 89 83 86 86 85 86 89 79 84 85

20 84 84 84 74 85 80 60 87 74 79

21 62 86 74 62 88 75 65 70 68 72

22 64 64 64 63 87 75 46 66 56 65

23 84 88 86 75 89 82 75 89 82 83

24 88 88 88 88 86 87 67 80 74 83

25 83 83 83 81 85 83 73 84 79 82

26 82 85 84 75 88 82 72 82 77 81

27 86 87 87 80 85 83 64 78 71 80

28 88 83 86 77 88 83 87 79 83 84

29 63 85 74 71 85 78 50 65 58 70

30 86 82 84 88 89 89 79 88 84 85

Остаточна

середня

оцінка за

критерієм

75 80 78 75 85 80 65 75 70 76
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Результати остаточного зрізу моніторингу сформованості системного
уявлення про НМК у майбутніх учителів музичного мистецтва
на формувальному етапі експерименту
в контрольній групі

Таблиця 5

Р
е
сп

о
н

д
ен

т
и

Ейдетичний

критерій

Гностичний

критерій

Аксіологічний

критерій

У
за

га
ль

н
ен

а
с

ер
ед

н
я

ст
а

т
и

ст
и

ч
н
а

о
ц

ін
ка

Інструменти оцінювання та результати

Е-1 Е-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

Г-1 Г-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

А-1 А-2

Середня

статистична

оцінка

респондента

1 73 63 68 74 63 69 60 61 61 66

2 63 61 62 74 66 70 40 61 51 61

3 78 77 78 80 74 77 74 75 75 76

4 70 69 70 78 75 77 65 60 63 70

5 14 39 27 56 18 37 38 11 25 29

6 75 25 50 76 61 69 60 67 64 61

7 22 23 23 33 32 33 38 34 36 30

8 77 74 76 75 77 76 77 74 76 76

9 20 24 22 28 18 23 29 23 26 24

10 72 39 56 66 14 40 10 10 10 35

11 62 17 40 63 13 38 14 25 20 32

12 69 29 49 69 28 49 10 20 15 38

13 41 34 38 48 18 33 15 25 20 30

14 62 21 42 62 32 47 35 32 34 41

15 75 67 71 17 67 42 60 61 61 58

16 29 30 30 29 21 25 42 41 42 32

17 34 30 32 59 26 43 18 24 21 32

18 33 35 34 59 12 36 30 38 34 35

19 57 28 43 31 36 34 18 28 23 33

20 69 12 41 67 10 39 22 32 27 35

21 69 11 40 66 33 50 42 12 27 39

22 67 16 42 61 26 44 18 23 21 35

23 60 19 40 71 13 42 33 14 24 35

24 38 34 36 46 30 38 25 10 18 31

25 67 13 40 64 33 49 12 23 18 35

26 68 69 69 69 60 65 33 62 48 60

27 32 26 29 14 24 19 30 18 24 24

28 54 23 39 13 38 26 40 20 30 31

29 40 32 36 49 19 34 41 42 42 37

30 65 20 43 60 25 43 22 25 24 36

Осаточна

середня

оцінка за

критерієм

55 35 45 45 30 55 35 35 35 42
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Додаток 13.
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