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Актуальність теми дисертаційного дослідження

Актуальність дослідження визначається глобалізацією та інтеграцією
світових, у тому числі культурних процесів, а також потребою у формуванні
компетентного вчителя музичного мистецтва, який здатен сприймати і
розуміти музичну культуру як цілісний системний феномен, транслювати
учням інформацію про музичну культуру своєї країни, бути обізнаним щодо
національних музичних культур світу і залучати підростаюче покоління до
опанування найкращих зразків народного та академічного мистецтва.
Важливість вирішення означеного завдання також обумовлюється існуючими
суперечностями в галузі підготовки фахівців мистецького профілю, а саме:
між усвідомленням важливості системних уявлень про національну музичну
культуру та недостатньою увагою до їх цілеспрямованого формування; між
необхідністю опанування різноманітних знань і накопичення образно-
слухового досвіду та недостатньою розробленістю теоретичної бази та
методичних напрацювань для їх реалізації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та
рекомендацій, їх достовірність та наукова новизна

Теоретичною базою дослідження виступили актуальні положення
філософії, мистецтвознавства, психології та педагогіки щодо концепцій
розвитку музичних культур та їх жанрово-стильового розмаїття, когнітивної
психології, теорії пізнання, теорії діяльності, основ музичної герменевтики,
методологічних засад вищої музично-педагогічної освіти та ін.

За основу теоретичного аналізу основних категорій дослідження
(музична культура та національна музична культура - НМК) було взято
категоріальний аналіз, загальнонауковий системно-структурний підхід та
принцип жанрового моделювання, які надали можливість представити цей
феномен у вигляді чітко визначеної системи, що висвітлює найважливіші
типологічно-видові особливості та властивості і створює підґрунтя для
формування системного уявлення про нього. Національна музична культура
трактується в роботі як система базових галузей та відповідних жанрів

музичної практики, що функціонує в умовних межах певної національної
культури.

Обґрунтування змісту дефініції «уявлення про національну музичну
культуру» здійснювалося у гносеологічному та психолого-педагогічному
вимірах та дозволяло розцінювати його як складний когнітивний феномен,
який не зводиться до затриманих у моментальній пам’яті образів сприйняття,
а має «перехідний» характер від конкретних образів до понять. У контексті
професійної підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва системне
уявлення про НМК трактується автором як складна особистісна когнітивно-
психологічна властивість індивіда, яка нерозривно поєднує три компоненти:
емпіричні знання (звукові, зорові, моторні гештальти, накопичені індивідом в
процесі набуття досвіду сприйняття), теоретичні знання (поняття і судження,
у тому числі фактологічні знання) та художньо-естетичні відношення
(образно-смислові реакції та естетичні судження особистості).

В основу методики формування системного уявлення про НМК у
студентів педагогічних вишів було покладено системний, культурологічний,
діяльнісний та герменевтичний наукові підходи, які знайшли своє логічне
продовження у методичних принципах, педагогічних умовах та методах
роботи з майбутніми вчителями музичного мистецтва.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в тому, що
вперше: у музично-педагогічному ракурсі поставлене питання про
необхідність формування системного уявлення про НМК у здобувачів вищої
освіти; національна музична культура знайшла своє відображення як системна
цілісність; визначено складну7 психологічну, художньо-слухову та емоційно-
естетичну природу системного уявлення про НМК та розроблено його
структуру; обґрунтовано методику формування означеного уявлення при
підготовці майбутніх учителів музичного мистецтва. Достовірність і наукова
правомірність авторських міркувань та висновків, викладених у дисертації,
підтверджується вагомими теоретичними джерелами, що лягли в їх основу, та
логікою науково-дослідницького пошуку.

Значущість результатів дослідження для науки і практики

Отримані в дисертації результати можна вважати такими, що мають
безумовну теоретичну та практичну значущість. До теоретичних надбань
можна віднести обґрунтування теоретичної моделі національної музичної
культури; авторське визначення ключового поняття дослідження та його
структури, розробку методологічної бази дослідження та його науково-
методичного інструментарію та ін.

Суттєве значення для педагогічної науки мають розробки таких
складових дослідження, як: критерії (ейдетичний, гностичний та
аксіологічний) та їх показники оцінювання рівня сформованості компонентів
системного уявлення про НМК; педагогічні підходи, принципи та засоби їх
практичної перевірки у спеціально створених умовах та за допомогою методів,

які підтвердили свою ефективність та уможливили подальше варіативне і
творче застосування у змінюваних освітніх процесах.

Окреме значення для практики мистецької освіти має авторська
методика формування системного уявлення про національну музичну
культуру, особливо ЇЇ аналітичні, поліхудожні, слухові, інтерактивні, ігрові
методи, розроблені з урахуванням сучасних вимог і специфіки професійної
підготовки майбутніх учителів музики. Матеріали дисертації можуть
слугувати для певного оновлення та доповнення теоретичного та практичного
змісту навчальної діяльності при підготовці студентів музичного профілю.

Структура та зміст дисертації, її завершеність і відповідність
встановленим вимогам щодо оформлення

Структура дисертації є чіткою, доцільно-логічною, а перебіг наукового
пошуку ясно демонструє перехід теоретичних аспектів дослідження у
практичну площину через обґрунтування методологічного та методичного
комплексів до експериментальної перевірки визначених педагогічних умов,
методів та підтвердження їх ефективності за допомогою спеціально обраних
засобів якісного і кількісного підрахунків та інтерпретації результатів.

Дисертація складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків до
кожного розділу, загальних висновків, списку використаної літератури,
додатків. У вступі у відповідності до вимог обґрунтовано актуальність теми
дослідження, сформульовано науковий апарат, поставлено на розв’язання
п’ять завдань дослідження.

У першому розділі роботи проведено глибокий аналіз науково-
теоретичних джерел, визначено професійний (педагогічний) контекст змісту
та розроблено компонентну структуру основної категорії дослідження
«системне уявлення про національну музичну культуру» майбутніх учителів
музичного мистецтва. У другому розділі обґрунтовано методологічну основу
формування системного уявлення про НМК студентів-музикантів, яка
базувалась на актуальних наукових підходах та відповідних методичних
принципах формування означеного феномену. Розроблені педагогічні умови
створили необхідні обставини і середовище реалізації найбільш ефективного
педагогічного впливу та організації полікультурної художньої комунікації
студентів. Запропонована у дослідженні методика впроваджувалась у
навчальний процес протягом тезавраційного та інтеграційного етапів, для
роботи було обрано цікаві і оригінальні мистецькі артефакти різних культур
світу, дієві форми, методи і завдання, що забезпечили поступовий і висхідний
процес формування системного уявлення студентів про НМК (мультимедійні
навчальні тести, метод полімистецького герменевтичного коментаря,
активізації слухового сприйняття, дидактичні ігри, художні презентації,
розробка ментальних мап тощо).

Таким чином, матеріали дисертації свідчать, що її структура відповідає
змісту, завдання дослідження розв’язано, а мету досягнуто.

Повнота викладу результатів дисертаційної роботи в
опублікованих працях

Основні результати дослідження Ма Ши відображено у 7 публікаціях
автора. Із них: 3 статті - у фахових виданнях України, 4 - публікації
апробаційного характеру. Зміст статей відображає основні положення
дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації

1. Автор у своїй роботі спирається на принцип жанрового
моделювання (с. 3), розробляє теоретичну модель національної музичної
культури (підрозділ 1.2.), описує жанрово-таксономічну модель музичної
культури (с. 97) тощо. На нашу думку, логічним продовженням було б також
представлення схеми організаційно-методичної моделі формування
системного уявлення про національну музичну культуру в майбутніх учителів
музичного мистецтва, яка б збагатила та унаочнила зміст методичного розділу
дослідження.

2. Назва другого розділу роботи «Методичні засади формування
цілісного уявлення про національну музичну культуру в майбутніх учителів
музичного мистецтва» вимагає пояснення щодо наукової обґрунтованості та
доцільності заміни основної дефініції дослідження «системне уявлення» на
«цілісне уявлення». Це ж стосується і підрозділу 2.1., у назві якого автор
вживає подвійне наукове словоутворення, а саме «сист емно-цілісне уявлення
майбутніх учителів музичного мистецтва».

3. У підрозділі 2.2. автор ставив за мету розробити науково-
педагогічні підходи (системний, культурологічний, діяльнісний та
герменевтичний) і визначити відповідні принципи формування системного
уявлення про національну музичну культуру майбутніх учителів музичного
мистецтва. Зазвичай кожному з наукових підходів відповідає низка
педагогічних принципів, які обираються на їх основі та розкривають шляхи їх
практичної реалізації. Виникає питання, чому Ма Ши при розробці системного
підходу не визначив жодного педагогічного принципу, тоді як для
культурологічного підходу запропонував цілих п’ять.

4. У висновках до другого розділу дисертації перелік принципів
культурологічного підходу недолічує аксіологічного принципу та принципу
спорідненості художніх культур.

5. Список джерел дисертації має певні недоліки щодо оформлення
відповідних бібліографічних описів літерату рних джерел.

Висновки
Дисертація Ма Ши «Методика формування системного уявлення про

національну музичну культуру в майбутніх учителів музичного мистецтва» є
оригінальним, самостійним, завершеним дослідженням, що відповідає чинним

вимогам п.п.6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та
скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,
наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,
затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року
№ 44, а її автор, Ма Ши заслуговує на присудження ступеня доктора філософії
з галузі знань 01 Освіта/Педагогіка, за спеціальністю 014 - Середня освіта
(Музичне мистецтво).

Офіційний опонент:
кандидат педагогічних наук, доцент
кафедри фортепіанного виконавства
та педагогіки мистецтва
УДУ імені Михайла Драгоманова

Ольга Соколова